ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2022
V/v triển khai thực hiện Công văn

số 2962/UBND-KTTH ngày

08/9/2022 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;

- Trạm quản lý Thuỷ nông huyện Ngọc Hồi;

- Công ty TNHH MTV 732;

- UBND các xã/thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2962/UBND-KTTH ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh

V/v triển khai kết luận phiên giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

UBND huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã/thị trấn

 * Đối với việc tham mưu, trả lời kiến nghị của cử tri:

- Phải xem việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri là một nhiệm

vụ trọng tâm, góp phần củng cố và nâng cao niềm tin của của cử tri và Nhân dân

đối với cấp ủy, chính quyền các cấp, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo

đảm an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội ở địa

phương.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã/thị trấn phải đề

cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong việc xem xét, trả lời, giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri; tránh việc giải quyết chậm trễ, kéo dài để cử tri kiến nghị

nhiều lần, gây bức xúc trong dư luận và Nhân dân; đồng thời phải thường xuyên

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm các kiến nghị chính đáng của cử tri được các

cơ quan, địa phương, đơn vị có thẩm quyền giải quyết kịp thời, dứt điểm.

* Đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được giải trình tại Phiên họp1,

yêu cầu:

- Các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của UBND

huyện tại Văn bản số 2655/UBND-NN ngày 08/9/2022 về việc thực hiện Thông

báo số 3203/TB-VP ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Văn phòng UBND tỉnh về kết

luận của Phó Chủ tịch UBND Nguyễn Hữu Tháp tại buổi kiểm tra và làm việc

1 Cử tri thôn 3, xã Đắk Kan: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Ban Quản lý khai thác các công trình thuỷ lợi tỉnh đầu tư

bê tông hoá kênh mương cấp 1 tại thôn 3, xã Đắk Kan thuộc công trình thuỷ lợi tỉnh đầu tư bê tông hoá kênh mương

thoát nước không đảm bảo gây ngập úng, mùa nắng thì thiếu nước phục vụ sản xuất.

 Cử tri xã Đắk Xú: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, thực hiện khảo sát, nhất là thống kê lại

diện tích cây trồng cần sử dụng nước tưới của hệ thống kênh của hồ chứa Đắk Hniêng. Đồng thời, nâng cấp mở rộng

hệ thống kênh mương để đảm bảo nước tưới tiêu sản xuất cho Nhân dân và yêu cầu Ban quản lý khai thác các công

trình thuỷ lợi tỉnh chỉ đạo Trạm thuỷ nông huyện thường xuyên kiểm tra, nạo vét các vị trí bị bồi lấp để việc tưới

tiêu đạt hiệu quả hơn.

2

với Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về công tác quản lý, vận hành và khai thác

các công trình thủy lợiĐăk Kan, Đăk Hniêng trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

- UBND xã Đắk Kan: Chỉ đạo, huy động Nhân dân nạo vét, phát dọn khơi

thông dòng chảy tuyến kênh theo kiến nghị của cử tri (thôn 3, xã Đắk Kan); phối

hợp với Trạm quản lý thuỷ nông huyện Ngọc Hồi nhận nước tại vị trí cuối kênh

chính Tả, công trình hồ chứa Đắk Kan để dẫn nước phục vụ sản xuất; đồng thời

giải quyết tình trạng ngập úng vào mùa mưa (khơi thông, xây dựng rãnh thoát

nước không cho nước chảy theo bùn đất vào kênh gây tắc kênh, tràn nước, ngập

úng).

 - UBND xã Pờ Y, UBND xã Đắk Xú: Phối hợp với Trạm quản lý thuỷ nông

huyện Ngọc Hồi kiểm tra, xây dựng kế hoạch tưới, giải pháp tưới phù hợp với tình

hình thực tế đảm bảo nhu cầu phục vụ sản xuất của người dân trên địa bàn; đồng

thời phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát diện tích khu tưới, loại cây

trồng, thời gian tưới,... nhằm xây dựng phương án cấp nước phù hợp đảm bảo sản

xuất cho Nhân dân.

 2. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan tham mưu rà soát, kiểm tra việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với

người dân, lực lượng tham gia phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo đủ, đúng đối

tượng, tránh bỏ sót đối tượng, địa phương cần hỗ trợ.

 3. Trung tâm GDNN-GDTX phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu rà soát,

củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện để thực hiện có hiệu quả chương trình

giáo dục, trong đó tập trung thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên cấp

Trung học phổ thông, chương trình xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân

tộc thiểu số.

 - Tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, nâng cao nhận thức đầy

đủ về vai trò, vị trí của giáo dục thường xuyên trong hệ thống giáo dục quốc dân.

 - Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai công tác đào tạo

nghề theo chức năng, nhiệm vụ và lồng ghép thực hiện với các Chương trình mục

tiêu quốc gia đã được phê duyệt. Duy trì hoạt động và đa dạng hóa các chương

trình giáo dục, đào tạo; liên kết các chương trình giáo dục đào tạo theo đúng chức

năng, nhiệm vụ.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Tham mưu tăng cường triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai

đoạn 2021 - 2030” và Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 -

2030 và các văn bản triển khai của địa phương.

 - Phối hợp tăng cường công tác phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung

học cơ sở.

3

5. Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã/thị trấn khẩn trương

triển khai thực hiện các nội dung trên; trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo

Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý những trường hợp phát sinh vượt thẩm

quyền; kết quả thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 10 tháng

11 năm 2022 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

6. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về

UBND tỉnh trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-09-08T19:24:48+0700

		2022-09-09T08:02:45+0700

		2022-09-09T08:02:45+0700

		2022-09-09T08:02:45+0700

		2022-09-09T08:02:45+0700